¹ Casa-Rubias. | ² Pimentel. | ³ Guiraon ?

puissant Roy catholique, nostre souverain seigneur, pour vray roy, legitime successeur et seigneur naturel et propriétaire des royaumes de Castille, Léon et Grenade, et incontinent, conjointement avecq la Reyne, nostre dicte dame souveraine, sa mère, le nomment et intitulent, nommeront et intituleront doresnavant Roy; donnant et présentant l'obéissance, révérence, sujction, et vaisselaige, que sujetz et vaissaulx naturelz doibvent et sont obligiez de donner et prester à leur souverain seigneur; baisent sa main et promectent luy estre bons et loyaulx vassaulx et soubjectz naturelz, et que, de quelque part qu'ils verront ou cognoistront¹, luy en garderont, à icelluy résisteront à leur povoir, feront et acompliront toute aultre chose que bons loyaulx et obéissans soubjectz, vaissaulx doibvent et sont obligiés de faire et acomplir; et pour plus grande habondance et validité de toutes choses dessusdictes, vous lesdicts infantes, avecq aussi les prélatz, ducz, contes, marquis, barons et chevaliers, et vous les procureurs, cy-présens, pour vous aultres et en voz ames et les ames de chascun de voz constituans, jurez à Dieu et à la croix et aux parolles des saintes évangilles, qui sont en cestuy livre, sur lequel vous tous mectés les mains, et jurés corporellement, que vous lesdictz infantes, prélatz, ducz, contes, barons et chevaliers, et vous lesdicts procureurs et vosdis constituans, et chascun qui après vous seront, tiendrés, garderés et acomplirés réallement et de fait à la dessusdicte Reyne et Roy, noz souverains seigneurs, toutes les choses avantdictes, et à chascune d'icelle par soy, que vous ne yrés ne passerés au contraire en quelconque tamps ne quelque manière, directe ou indirecte que ce soit, promectés et jurés et volés; que si ainsi la faictes et accomplissiez, Dieu tout-puissant vous soit en aide aux corps et aux ames en ce monde et en l'aultre, auquel vous avés à demourer le plus. Et si vous faictes le contraire, Dieu vous en demande² et pugnisse, comme à gens qui jurent son saint nom en vain, et en oultre que soyez tenus et réputés infames, menteurs et faulseurs de foy, cheutz³ et tombetz en cas de trahison et crisme de lèse-majesté et de moins valloir, et encourent⁴ és painnes èsquelles tombent et encourent ceulx qui vont contre la fidélité qu'ilz doibvent à leur Roy, prince et seigneur naturel. Et chascun de vous lesdict seigneurs infante,

¹ Le Ms. n° 5627 de Paris renferme les mots suivants qui sont omis ici : son dommage.